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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

 
 

 

Καλλιθέα,  17/1/2024 

 

Αριθμός απόφασης:  118   

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α2 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 – Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604536 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Ν.4987/2022, ΦΕΚ Α’ 206/04-11-

2022), εφεξής Κ.Φ.Δ.. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2014).  

δ. Τη  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία 26/09/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανή 

προσφυγή του …………………, με Α.Φ.Μ. …………, κατά της με αριθμό ……./08-09-2023 πράξης 

επιβολής προστίμου, διαχειριστικής περιόδου 01/01/2023 – 31/12/2023, της Προϊσταμένης 

της Δ.Ο.Υ. Καλλιθέας, καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα.  

5. Την ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Την έκθεση αιτιολογημένων απόψεων της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Καλλιθέας. 

7. Την εισήγηση της ορισθείσας υπαλλήλου του Τμήματος Α2, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

  

Επί της από 26/09/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανούς προσφυγής του 

………………, με Α.Φ.Μ. …….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
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Με την υπ’ αριθ. ……./08-09-2023 πράξη επιβολής προστίμου, διαχειριστικής περιόδου 

01/01/2023 – 31/12/2023, της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Καλλιθέας, επιβλήθηκε στον 

προσφεύγοντα πρόστιμο του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ. λόγω μη διαφύλαξης ή μη προσκόμισης 

Φ.Η.Μ. μετά από πρόσκληση, ποσού 2.500,00 ευρώ. 

 

Η έκδοση και κοινοποίηση της ανωτέρω πράξης έγινε μετά την υποβολή της με αριθ. πρωτ. 

……./08-09-2023 δήλωσης απώλειας της Φ.Τ.Μ. με αριθμό μητρώου ………….. με κατάθεση του 

εντύπου Β2 και της υπεύθυνης δήλωσης του προσφεύγοντα, με την οποία δήλωσε: «ΕΧΩ 

ΑΠΩΛΕΣΕΙ ΤΗΝ  ΥΠ’ ΑΡΙΘ. ……………. ΤΑΜΕΙΑΚΗ ΜΗΧΑΝΗ ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΤΟ ΒΙΒΛΙΑΡΑΚΙ ΚΑΙ 

ΑΠΟΔΕΧΟΜΑΙ ΤΟ ΕΠΙΒΛΗΘΕΝ ΠΡΟΣΤΙΜΟ».   

 

Η δήλωση απώλειας της Φ.Τ.Μ. στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. έγινε στα πλαίσια ενεργειών στις οποίες 

προέβη ο προσφεύγων για την εκπρόθεσμη διακοπή της επιχείρησής του. Σύμφωνα με την 

εκτύπωση του μητρώου της επιχείρησής του, την οποία επισύναψε με την κρινόμενη 

προσφυγή, η ημερομηνία έναρξης της επιχείρησης ήταν η 11/06/1997 και η ημερομηνία 

διακοπής η 31/12/2001 ενώ από την επισκόπηση των δηλώσεων που υπέβαλε στο μητρώο 

της Δ.Ο.Υ. ο προσφεύγων προκύπτει ότι η διακοπή δηλώθηκε την 12/09/2023. 

 

Με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ο προσφεύγων ζητά την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξης προβάλλοντας τον ισχυρισμό ότι λανθασμένα εκδόθηκε σε βάρος 

του την 08/09/2023 το εν λόγω πρόστιμο για μη διαφύλαξη της Φ.Τ.Μ., αφού ως ημερομηνία 

διακοπής των εργασιών της επιχείρησής του, βάσει του πραγματικού χρόνου παύσης των 

εργασιών της κατά τα προβλεπόμενα στην ΠΟΛ.1163/2016, ορίστηκε η 31/12/2001.  

 

Επειδή, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 5 του ν.1809/1988 «Καθιέρωση 

φορολογικών μηχανισμών και άλλες διατάξεις», όπως ίσχυε τον κρίσιμο χρόνο λειτουργίας της 

επιχείρησης του προσφεύγοντος, ορίζεται ότι: 

«1. Ο χρήστης ή κάτοχος φορολογικού μηχανισμού ή συστήματος οφείλει να τηρεί και να 

διαφυλάσσει το βιβλιάριο συντήρησης, το οποίο του παραδίδεται από τον κάτοχο της άδειας 

καταλληλότητας ή εξουσιοδοτημένο από αυτόν τεχνικό αντιπρόσωπο, κατά την απόκτηση, 

καθώς και το φορολογικό μηχανισμό ή το μέρος του συστήματος με τα ενταμιευμένα σ' αυτά 

δεδομένα για χρονικό διάστημα ίσο με το χρόνο που κάθε φορά ορίζεται από τις αντίστοιχες 

διατάξεις του Κ.Β.Σ., για τη διαφύλαξη των φορολογικών στοιχείων. Επίσης οφείλει να μεριμνά 

για την ενημέρωση του βιβλιαρίου με ό,τι έχει σχέση με τη μηχανή, όπως συγκεντρωτικά 

δεδομένα φορολογικής μνήμης, συντηρήσεις, επισκευές, καθώς και να καλεί αμέσως για 

αποκατάσταση τυχόν βλάβης της μηχανής. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 

Οικονομικών καθορίζονται οι λεπτομέρειες εφαρμογής των υποχρεώσεων αυτών. 

Το βιβλιάριο συντήρησης και επισκευών, το οποίο συνοδεύει πάντοτε το φορολογικό 

ηλεκτρονικό μηχανισμό επιδεικνύεται άμεσα σε κάθε απαίτηση φορολογικών ελέγχων.» 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 21 «Τόπος τήρησης βιβλίων και στοιχείων. Χρόνος διαφύλαξης 

αυτών» του ΠΔ 186/1992 (Κ.Β.Σ.), όπως ίσχυε την περίοδο λειτουργίας της επιχείρησης του 

προσφεύγοντος, ορίζεται ότι: 

«1. Τα βιβλία, τα στοιχεία και τα λοιπά δικαιολογητικά των εγγραφών τηρούνται στην έδρα του 

επιτηδευματία, με εξαίρεση τα βιβλία, τα στοιχεία και τα λοιπά δικαιολογητικά των λοιπών 

εγκαταστάσεων τα οποία τηρούνται σε αυτές. Με γνωστοποίηση στον αρμόδιο προϊστάμενο 

της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας μπορεί να τηρούνται αυτά σε διαφορετικό τόπο, όταν ο 
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τόπος αυτός βρίσκεται μέσα στη χωρική αρμοδιότητα της αρμόδιας δημόσιας οικονομικής 

υπηρεσίας ή άλλης δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας που εδρεύει στην ίδια πόλη με εξαίρεση 

στην περίπτωση αυτή τους Νομούς Αττικής και Θεσσαλονίκης […] Για την τήρηση αυτών σε 

τόπο διάφορο από τον ανωτέρω οριζόμενο απαιτείται έγκριση του αρμόδιου προϊσταμένου 

δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας. Τα τηρούμενα με μηχανογραφικό τρόπο βιβλία, με 

γνωστοποίηση στον αρμόδιο προϊστάμενο ΔΟΥ, μπορεί να ενημερώνονται σε άλλο τόπο, με την 

προϋπόθεση ότι δεν θα απομακρύνονται τα πρωτογενή φορολογικά στοιχεία και λοιπά 

δικαιολογητικά των εγγραφών και τα εκτυπωμένα βιβλία θα επιστρέφονται άμεσα μετά την 

εκτύπωση τους στην επαγγελματική εγκατάσταση που αφορούν. Ειδικά τα πρόσθετα βιβλία 

των παραγράφων 1 και 5 του άρθρου 10 του Κώδικα αυτού, της παραγράφου 11 του άρθρου 

64 του Ν. 2065/1992 (ΦΕΚ Α' 113) και της Α.Υ.Ο.1041614/324/ ΠΟΛ.1100/4.4.1995 (ΦΕΚ 

Β' 305), τηρούνται στην επαγγελματική εγκατάσταση που ασκείται η σχετική δραστηριότητα. 

Μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος τα βιβλία, τα 

στοιχεία και τα λοιπά δικαιολογητικά κάθε διαχειριστικής περιόδου μπορεί να φυλάσσονται σε 

διαφορετικό τόπο από αυτόν που ορίζεται με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 

αυτού, επιφυλασσομένων των διατάξεων της παραγράφου 9 του άρθρου 18α του παρόντος 

Κώδικα. 

2.Τα βιβλία, οι οπτικοί δίσκοι και γενικά όλα τα ηλεκτρομαγνητικά μέσα στα οποία 

αποθηκεύονται δεδομένα βιβλίων, για τα οποία δεν υπάρχει υποχρέωση εκτύπωσης τους, τα 

στοιχεία που ορίζονται από τον Κώδικα αυτό, καθώς και τα λοιπά δικαιολογητικά των 

εγγραφών στα βιβλία διατηρούνται στον εκάστοτε οριζόμενο από τις σχετικές φορολογικές 

διατάξεις χρόνο παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου για επιβολή φόρου. Τα βιβλία και 

τα στοιχεία αυτά διατηρούνται οπωσδήποτε όσο χρόνο εκκρεμεί σχετική υπόθεση ενώπιον των 

Διοικητικών Δικαστηρίων ή του Συμβουλίου της Επικρατείας. 

3. Επιτρέπεται στους επιτηδευματίες του Κώδικα αυτού, να διαφυλάττουν τα φορολογικά 

στοιχεία εκδόσεώς τους, πλην των συνοδευτικών, σε μικροφίλμς ή σε ηλεκτρονική μορφή 

(οπτικοί δίσκοι CD-ROM τεχνολογίας WORM) με φωτογράφιση ή ψηφιοποίηση από τα 

αντίστοιχα στελέχη, μετά την υποβολή των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος και φόρου 

προστιθέμενης αξίας, για όσο χρόνο ορίζεται στις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 

αυτού, εφόσον υπάρχει και σύστημα αναζήτησης, εμφάνισης και εκτύπωσης (αναπαραγωγής) 

των φορολογικών στοιχείων. 

Ειδικά για τα χρησιμοποιούμενα ηλεκτρονικά μέσα του ανωτέρω εδαφίου απαιτείται, προ της 

χρησιμοποίησης τους, σήμανση από αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομικών. 

Η αδυναμία αναπαραγωγής αντιγράφων λογίζεται ως μη διαφύλαξη των σχετικών 

φορολογικών στοιχείων. Το ίδιο ισχύει και στην περίπτωση μη σήμανσης των ηλεκτρονικών 

μέσων αρχειοθέτησης.» 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 84 «Παραγραφή» του ν.2238/1994, που ήταν σε ισχύ το κρίσιμο 

διάστημα λειτουργίας της επιχείρησης του προσφεύγοντος, ορίζεται ότι: 

«1.Η κοινοποίηση φύλλου ελέγχου, κατά τις διατάξεις του άρθρου 69, δεν μπορεί να γίνει μετά 

την πάροδο πενταετίας από το τέλος του έτους μέσα στο οποίο λήγει η προθεσμία για την 

επίδοση της δήλωσης. Το δικαίωμα του Δημοσίου για επιβολή του φόρου παραγράφεται μετά 

την πάροδο της πενταετίας.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 9 «Επιβολή προστίμων – 

Διοικητική επίλυση της διαφοράς» του ν.2523/1997, όπως ίσχυε την περίοδο λειτουργίας της 

επιχείρησης του προσφεύγοντος, ορίζεται ότι: 
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«5.Οι διατάξεις περί παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου για την ενέργεια αρχικής ή 

συμπληρωματικής φορολογικής έγγραφης στην κύρια φορολογία εφαρμόζονται ανάλογα και 

για την επιβολή των προστίμων. Η προθεσμία αρχίζει από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου 

που έπεται εκείνης, στην οποία αφορά η παράβαση. Στα πρόστιμα του Κ.B.Σ. ως και σε άλλα 

πρόστιμα που δεν συνδέονται με αντίστοιχη φορολογία, ως κύρια φορολογία νοείται η 

φορολογία εισοδήματος.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 13 «Λογιστικά αρχεία (βιβλία και στοιχεία)» 

του Κ.Φ.Δ., όπως ίσχυε κατά τον χρόνο διαπίστωσης της παράβασης από την αρμόδια Δ.Ο.Υ., 

ορίζεται ότι: 

«2. Τα λογιστικά αρχεία, οι φορολογικοί ηλεκτρονικοί μηχανισμοί, οι φορολογικές μνήμες και 

αρχεία που δημιουργούν οι φορολογικοί ηλεκτρονικοί μηχανισμοί πρέπει να διαφυλάσσονται 

κατ' ελάχιστον: 

α) για διάστημα πέντε (5) ετών από τη λήξη του αντίστοιχου φορολογικού έτους, μέσα στο 

οποίο υπάρχει η υποχρέωση υποβολής δήλωσης ή 

β) εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παρ. 2 του άρθρου 36, έως ότου παραγραφεί το 

δικαίωμα έκδοσης από τη Φορολογική Διοίκηση πράξης προσδιορισμού του φόρου, σύμφωνα 

με τα οριζόμενα στην παράγραφο αυτή ή 

γ) έως ότου τελεσιδικήσει η υπόθεση την οποία αφορά η απαίτηση της Φορολογικής 

Διοίκησης, σε συνέχεια διενέργειας φορολογικού ελέγχου, ή έως ότου αποσβεστεί ολοσχερώς 

η απαίτηση λόγω εξόφλησης.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 και 2 του άρθρου 54 «Διαδικαστικές 

παραβάσεις» του Κ.Φ.Δ., όπως ίσχυαν κατά τον χρόνο διαπίστωσης της παράβασης από την 

αρμόδια Δ.Ο.Υ., ορίζεται ότι: 

1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη 

φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 

[…] 

η) δεν συμμορφώνεται με τις κατά το άρθρο 13 υποχρεώσεις του 

[…] 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις των παρ. 1 και 1Α καθορίζονται ως εξής: 

ε) δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500) ευρώ, στις περ. ε), ζ), η) και ιδ) της παρ. 1 

[…]» 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 62 «Επιβολή, κοινοποίηση και πληρωμή προστίμων» του Κ.Φ.Δ.», 

όπως ίσχυε κατά τον χρόνο διαπίστωσης της παράβασης από την αρμόδια Δ.Ο.Υ., ορίζεται ότι: 

«5. Πρόστιμα καταβάλλονται εφάπαξ έως και την τριακοστή ημέρα μετά από την κοινοποίηση 

της πράξης επιβολής, με εξαίρεση τα άρθρα 57 και 59. Για τις διαδικαστικές παραβάσεις του 

άρθρου 54 και τις λοιπές παραβάσεις του Κώδικα, η απόσβεση του δικαιώματος του 

Δημοσίου για έκδοση πράξεως επιβολής προστίμου υπολογίζεται από το τέλος του έτους 

διαπίστωσης της παράβασης. Η απόσβεση του δικαιώματος του Δημοσίου για την έκδοση 

πράξης επιβολής προστίμου της παρ. 1 Α του άρθρου 54 υπολογίζεται από το τέλος του έτους 

εντός του οποίου λήγει η νόμιμη προθεσμία καταβολής του φόρου και συμπληρώνεται μετά 

την πάροδο πέντε (5) ετών από την ημερομηνία αυτή. Η κοινοποίηση της πράξης διενεργείται 

σύμφωνα με την παρ. 3Α του άρθρου 5.»  
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Επειδή, σύμφωνα με την εγκύκλιο ΠΟΛ.1252/2015 με θέμα «Παροχή διευκρινίσεων για την 

εφαρμογή των διατάξεων του Δέκατου Κεφαλαίου του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 

4174/2013, άρθρα 53-62)» της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, διευκρινίστηκε 

μεταξύ άλλων ότι: 

«1. Για μη συμμόρφωση με τις κατά το άρθρο 13 υποχρεώσεις, επιβάλλεται πρόστιμο δύο 

χιλιάδων πεντακοσίων (2.500) ευρώ (άρθρο 54 παρ. 2 περ. ε'). 

 

Κατά την παράγραφο 1 του άρθρου 13, όπως ισχύει μετά την αντικατάστασή της με την περ. 

α' της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4337/2015, "Κάθε πρόσωπο με εισόδημα από 

επιχειρηματική δραστηριότητα υποχρεούται να τηρεί αξιόπιστο λογιστικό σύστημα και 

κατάλληλα λογιστικά αρχεία σύμφωνα με τα λογιστικά πρότυπα που προβλέπονται στην 

ελληνική νομοθεσία, για τη σύνταξη των χρηματοοικονομικών καταστάσεων και άλλων 

πληροφοριών σύμφωνα με τη φορολογική νομοθεσία. Για την εφαρμογή των διατάξεων του 

παρόντος νόμου, το λογιστικό σύστημα και τα λογιστικά αρχεία εξετάζονται ως ενιαίο σύνολο 

και όχι αποσπασματικά τα επιμέρους συστατικά τους, σε ό,τι αφορά την αξιοπιστία και την 

καταλληλότητά τους." 

 

Ως μη συμμόρφωση με τις κατά το άρθρο 13 υποχρεώσεις, θεωρείται, π.χ., η μη τήρηση των 

προβλεπόμενων από τις σχετικές διατάξεις βιβλίων, καθώς και η τήρηση βιβλίων κατώτερης 

κατηγορίας από την προβλεπόμενη.  

 

Επίσης, ως μη συμμόρφωση θεωρείται η μη διαφύλαξη των λογιστικών αρχείων (βιβλίων και 

στοιχείων), καθώς και η μη διαφύλαξη των φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών, 

φορολογικών μνημών, και αρχείων που δημιουργούν οι φορολογικοί ηλεκτρονικοί μηχανισμοί 

(άρθρο 13 παρ. 2, όπως ισχύει μετά την αντικατάστασή του με την περ. β' της παρ. 1 του 

άρθρου 3 του ν. 4337/2015), στον χρόνο που ορίζουν οι διατάξεις της παραγράφου 2 του 

άρθρου 13. 

 

[…]  

 

2. Σχετικά με τους φορολογικούς ηλεκτρονικούς μηχανισμούς (ΦΗΜ) επισημαίνεται ότι για 

παραβάσεις που διαπράττονται έως την 31.12.2015 επιβάλλονται τα πρόστιμα του άρθρου 10 

του ν. 1809/1988 (άρθρο 38 παρ. 2 ν. 4308/2014, όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του με 

το άρθρο 6 του ν. 4337/2015). 

 

Σημειώνεται ότι, για τις παραβάσεις μη διαφύλαξης (απώλειας) φορολογικών βιβλίων και 

στοιχείων, οι οποίες ανάγονται σε φορολογικές περιόδους πριν την 1.1.2014, εφαρμόζονται οι 

μεταβατικές διατάξεις των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου 7 του ν. 4337/2015 και 

επιβάλλονται τα πρόστιμα της περίπτωσης ζ' της παραγράφου 3 του άρθρου αυτού, δηλαδή 

ποσό ίσο με το 1/3 του επιβαλλόμενου προστίμου από τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 

2523/1997, κατά περίπτωση, για κάθε παράβαση.» 

 
Επειδή σύμφωνα με την Απόφαση ΠΟΛ.1163/2016 με θέμα: «Διακοπή εργασιών 

φορολογουμένων (φυσικών, νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων) βάσει του 

πραγματικού χρόνου παύσης των εργασιών τους.» του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, 

προβλέπεται ότι: 

«Άρθρο 1 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/13
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/54/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/13/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4337/year/2015/article/3/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/715
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/13
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/13/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4337/year/2015/article/3/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4337/year/2015/article/3/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/715
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/13/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/13/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/1809/year/1988/article/10
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/6
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4308/year/2014/article/38/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/660
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4337/year/2015/article/6
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/715
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4337/year/2015/article/7/paragraph/3
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4337/year/2015/article/7/paragraph/4
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/715
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2523/year/1997/article/5
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/8
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1. Φορολογούμενοι (φυσικά, νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες), που: 

α. δε διαθέτουν αποθέματα, πάγια ή εμπορεύσιμα, 

β. δεν έχουν, εφόσον πρόκειται για εταιρείες ή λοιπά νομικά πρόσωπα για τα οποία 

προβλέπεται εκ του νόμου στάδιο εκκαθάρισης, χρηματικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις, 

ανεξαρτήτως αντικειμένου εργασιών της επιχείρησης τους, δύνανται να υποβάλουν, στον 

αρμόδιο υπάλληλο του τμήματος ή γραφείου Διοικητικής και Μηχανογραφικής Υποστήριξης 

της Δ.Ο.Υ., στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας βρίσκεται η έδρα της επιχειρηματικής τους 

δραστηριότητας, δήλωση διακοπής εργασιών (έντυπο Μ4) με βάση τον πραγματικό χρόνο 

παύσης των εργασιών τους, εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία του πραγματικού 

χρόνου παύσης των εργασιών τους. 

Ως ημερομηνία διακοπής, στην εν λόγω δήλωση, θα αναγράφεται ο πραγματικός χρόνος 

παύσης των εργασιών τους. Όταν η δήλωση διακοπής εργασιών υποβάλλεται πέραν της ως 

άνω προθεσμίας, είναι εκπρόθεσμη και επιβάλλεται το πρόστιμο του άρθρου 54, παρ. 2, περ. 

α' του Ν. 4174/2013 (εκατό ευρώ). 

 

[…] 

4. Με την υποβολή της δήλωσης διακοπής εργασιών, ο αρμόδιος υπάλληλος της ως άνω Δ.Ο.Υ. 

ελέγχει πρωτίστως ότι, για τα ανωτέρω πρόσωπα, δεν έχει καταχωρηθεί στο Υποσύστημα 

Μητρώου TAXIS σε χρόνο μεταγενέστερο της αιτηθείσας ημερομηνίας διακοπής εργασιών, 

μεταβολή, ως προς τα στοιχεία άσκησης της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας (έδρα, 

Κ.Α.Δ., αλλαγή μελών, εταίρων κ.λπ.). 

Εάν έχει καταχωρηθεί σχετική μεταβολή σε χρόνο μεταγενέστερο της αιτηθείσας ημερομηνίας 

διακοπής εργασιών, η ημερομηνία διακοπής δεν μπορεί να ανατρέξει σε χρόνο προγενέστερο 

της τελευταίας καταχωρηθείσας μεταβολής. Στη συνέχεια, ενημερώνεται ο Προϊστάμενος της 

Δ.Ο.Υ., στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας βρίσκεται η έδρα της επιχειρηματικής 

δραστηριότητας, προκειμένου, να προβεί στις απαραίτητες ενέργειες για την τήρηση των 

προϋποθέσεων και τη διαπίστωση του πραγματικού χρόνου παύσης εργασιών των ως άνω 

προσώπων. 

Άρθρο 2 

Α. Όσον αφορά την τήρηση των προϋποθέσεων: 

Για τα φυσικά, νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες, μέσω του ΟΠΣ, επαληθεύεται η μη 

ύπαρξη επαγγελματικού οχήματος ιδιωτικής χρήσεως. 

Β. Για τη διαπίστωση του πραγματικού χρόνου παύσης των εργασιών, λαμβάνονται υπόψη τα 

παρακάτω: 

1. Η άσκηση ή μη της επιχειρηματικής δραστηριότητας, κατά το κρινόμενο διάστημα, η οποία 

αποδεικνύεται από την έκδοση και λήψη φορολογικών στοιχείων, όπως προκύπτει από τα 

υποβληθέντα αρχεία μέσω των καταστάσεων πελατών και προμηθευτών, καθώς και τα αρχεία 

που δημιουργούν οι Φ.Η.Μ. 

2. Η μη διενέργεια ενδοκοινοτικών συναλλαγών, ειδικότερα: 

α. διερευνάται αν έχουν δηλωθεί από κοινοτικές επιχειρήσεις ενδοκοινοτικές παραδόσεις 

αγαθών ή παροχή υπηρεσιών (πληροφορία από το Σύστημα V.I.E.S.) προς το φορολογούμενο 

(φυσικά, νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες) και οι οποίες ανάγονται σε μεταγενέστερο 

χρόνο της αιτούμενης ημερομηνίας διακοπής εργασιών.  

β. διερευνάται αν ο φορολογούμενος έχει δηλώσει ενδοκοινοτικές συναλλαγές σε 

Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα ενδοκοινοτικών αποκτήσεων αγαθών και λήψεων υπηρεσιών ή 



7 
 

ενδοκοινοτικών παραδόσεων αγαθών και παρεχομένων υπηρεσιών σε μεταγενέστερο χρόνο 

της αιτούμενης ημερομηνίας διακοπής εργασιών. 

3. Για τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες κατά την υποβολή της δήλωσης διακοπής 

εργασιών ελέγχεται αν μετά τη δηλούμενη ημερομηνία παύσης εργασιών υπάρχουν δηλώσεις 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. πράξεις διοικητικού προσδιορισμού του φόρου. 

Γ. Η υποβολή μηδενικών δηλώσεων, Φορολογίας Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων ως προς το 

εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα, Φορολογίας Εισοδήματος Νομικών Προσώπων 

και Νομικών Οντοτήτων, Φ.Π.Α., καθώς και η ύπαρξη βεβαιωμένων οφειλών, δεν επηρεάζει τη 

διαπίστωση της διακοπής βάσει του πραγματικού χρόνου παύσης εργασιών. 

 

Διευκρινίζεται ότι, σε κάθε περίπτωση, για τη διακοπή, θα πρέπει να έχουν υποβληθεί όλες οι 

φορολογικές δηλώσεις των φορολογικών ετών μέχρι και τον πραγματικό χρόνο της παύσης 

εργασιών. 

 

Επισημαίνεται ότι, κατά τη διακοπή εργασιών επιχειρηματικής δραστηριότητας, δεν υφίσταται 

υποχρέωση ακύρωσης των αχρησιμοποίητων θεωρημένων στοιχείων, η θεώρηση των οποίων 

διενεργήθηκε από το χρόνο παραγωγικής λειτουργίας του συστήματος TAXIS, σε κάθε 

Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.). 

Για τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες τα οποία προβαίνουν σε διακοπή των 

εργασιών τους με βάση τα οριζόμενα στην παρούσα, ήτοι λαμβάνοντας υπόψη τον πραγματικό 

χρόνο παύσης των εργασιών τους και όχι με βάση τα αναφερόμενα στο άρθρο 8 της 

ΠΟΛ.1006/31.12.2013 Απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. όπως ισχύει, ως ημερομηνία λήξης της 

εκκαθάρισης ή διάλυσης, κατά περίπτωση, για την εφαρμογή του άρθρου 68 του ν. 

4172/2013, λογίζεται η ημερομηνία του πραγματικού χρόνου παύσης εργασιών. 

 

Άρθρο 3 

1. Στις περιπτώσεις που πληρούνται τα οριζόμενα στο άρθρο 2 της παρούσας, συντάσσεται 

από τον αρμόδιο υπάλληλο που ορίζεται από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ειδική έκθεση, ως το 

συνημμένο υπόδειγμα, με την οποία διαπιστώνεται ο πραγματικός χρόνος διακοπής, η οποία, 

επισυνάπτεται στη δήλωση διακοπής εργασιών και αποτελεί απαραίτητο δικαιολογητικό για τη 

χορήγηση ή μη της βεβαίωσης διακοπής εργασιών. 

2. Με την ολοκλήρωση της καταχώρησης της δήλωσης διακοπής εργασιών στο Υποσύστημα 

Μητρώου TAXIS, χορηγείται στο φορολογούμενο βεβαίωση διακοπής εργασιών. 

3. Η Διεύθυνση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών υποχρεούται να αποστέλλει 

ηλεκτρονικά ανά μήνα στη Διεύθυνση Εταιρειών και Γ.Ε.ΜΗ. της Γενικής Γραμματείας 

Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης και 

συγκεκριμένα στο Τμήμα Θεσμικών Ρυθμίσεων και Γ.Ε.ΜΗ., κατάσταση με τους 

φορολογούμενους (Α.Φ.Μ. επωνυμία ημερομηνία διακοπής εργασιών) που έχουν διακόψει τις 

εργασίες τους με τις διαδικασίες της παρούσας. 

[…]» 

 

Επειδή σε εφαρμογή της ανωτέρω απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ο 

προσφεύγων, την 12/09/2023, υπέβαλε στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. δήλωση διακοπής των εργασιών 

της επιχείρησής του με πραγματικό χρόνο διακοπής την 31/12/2001.   

 

Επειδή κατόπιν ελέγχου που πραγματοποίησε το αντίστοιχο τμήμα της Δ.Ο.Υ., κατά τις 

διατάξεις της ως άνω ΠΟΛ.1163/2016, διαπιστώθηκε πράγματι ότι η ημερομηνία παύσης των 
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εργασιών της επιχείρησης ήταν η 31/12/2001 και ακολούθως η ημερομηνία αυτή 

καταχωρήθηκε στο μητρώο του taxis. 

 

Επειδή στο πλαίσιο των ενεργειών της εκπρόθεσμης διακοπής των επιχείρησής του στο τμήμα 

μητρώου της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. ο προσφεύγων υπέβαλε την 08/09/2023 Υπεύθυνη Δήλωση του 

ν.1599/1986, με ημερομηνία υπογραφής 08/09/2023, στην οποία ανέγραψε επί λέξει:   

«ΕΧΩ ΑΠΩΛΕΣΕΙ ΤΗΝ  ΥΠ’ ΑΡΙΘ. …………. ΤΑΜΕΙΑΚΗ ΜΗΧΑΝΗ ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΤΟ ΒΙΒΛΙΑΡΑΚΙ ΚΑΙ 

ΑΠΟΔΕΧΟΜΑΙ ΤΟ ΕΠΙΒΛΗΘΕΝ ΠΡΟΣΤΙΜΟ».   

 

Επειδή με την παραλαβή της ως άνω δήλωσης η Δ.Ο.Υ. διαπίστωσε την παράβαση της 

απώλειας της Φ.Η.Μ. από τον προσφεύγοντα και ως εκ τούτου, στα πλαίσια της εκ του άρθρου 

62 του Κ.Φ.Δ. νόμιμης αρμοδιότητάς της, προέβη στην επιβολή του υπό κρίση προστίμου. 

Ως εκ τούτου απορρίπτεται ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος και κρίνεται ορθή η έκδοση της 

προσβαλλόμενης πράξης. 

                                                   Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της από 26/09/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου …….. ενδικοφανούς 

προσφυγής του ……………………, με Α.Φ.Μ. ………….., και την επικύρωση της προσβαλλόμενης 

πράξης επιβολής προστίμου της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Καλλιθέας. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση με βάση τη παρούσα απόφαση: 

 

Διαχειριστική περίοδος 01/01/2023 – 31/12/2023 

Υπ’ αριθ. ………/08-09-2023 Πράξη Επιβολής Προστίμου:  2.500,00 ευρώ 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο.  

  

Ακριβές Αντίγραφο 

 

Ο/Η υπάλληλος του τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

         ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

    ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

                      Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  

     ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

                  ΣΚΟΥΡΑ ΓΡΑΜΜΑΤΩ 

   

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


